

هزینه های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری آذربایجان

آیا برآستی هزینه های انتخاباتی ریاست جمهوری در آذربایجان توسط کمک های مردی تامین می شود؟

فرآیند انتخابات ریاست جمهوری 2013 آذربایجان در حال انجام می باشد. تصور اینکه انتخابات بدون هزینه از طرف نامزدها انجام شود تقریباً غیر ممکن است. طبیعی است که برخی از نامزدهای ریاست جمهوری در آذربایجان با تزریق مبالغ کلان پول قصد دارند تا خودشان را در گردونه رقابت های انتخاباتی حفظ کنند. طبق قانون و بعد از انجام انتخابات، همه نامزدها باید منابع هزینه ای و میزان هزینه های خود را به کمیسیون انتخابات اعلام کنند. در عموم کشورها هزینه های انتخاباتی در واقع هزینه نیروی انسانی است که در برگزاری فرآیند انتخاباتی از ثبت نام تا رای گیری و اعلام نتایج شرکت می کنند. البته در برخی دولت ها نظیر ایالات متحده نیز این هزینه ها از طریق کمک های مردمی تامین می شود. در جمهوری آذربایجان برای اعلام نامزدی و تشکیل حزب برای انتخابات و ... صندوق انتخابات تشکیل یافته است. البته دادن کمک مردمی (اعانه) به این صندوق ممکن است و برخی محدودیت ها نظیر عدم کمک دولت های خارجی، عدم کمک مردم غیر آذری و ... دارد. اما هزینه هایی که نامزدهای ریاست جمهوری در آذربایجان می کنند از چه منابعی و به چه میزان تامین شده است؟

الهام علی اف:

نماینده پارلمان آیدین میرزا زاده نماینده قانونی آقای الهام علی اف در برنامه های انتخاباتی وی، بطور صریح اعلام کرده است که قصد انجام مصاحبه در این خصوص و اعلام میزان و منابع هزینه الهام علی اف در انتخابات را ندارد.

فرج قلی اف:

وی اعلام کرده است که هزینه های ستاد انتخاباتی اش را از طریق کمک های مردمی جنبش مبارزه برای احیای ملی که خودش نیز ریاست آن را بر عهده دارد، تامین می کند. البته وی تأکید دارد که هزینه زیادی برای انتخابات نکرده است و فقط هزینه های چاپ بنر و پلاکارد و بروشور و ... بوده است. فرج قلی اف در ادامه گفته است که فعلاً بطور دقیق نمی داند که چه میزان از طریق کمک های مردمی برای انتخابات هزینه کرده است و البته بعد از پایان انتخابات این موضوع را روشن خواهد نمود.

اقبال آقازاده:

معاون مطبوعاتی حزب امید ، المان عباس اف نیز بعنوان نماینده اقبال آقازاده اعلام کرده است که ستاد انتخاباتی وی، از طریق حزب امید ایجاد شده است و هزینه های جاری آن نیز از طریق اعضای حزب تامین می شود.

معاون حزب خلق آذربایجان واحد الجین میرزا بیگ لی:

باعث تأسف است که در آذربایجان هیچ شخص حقیقی یا حقوقی کمک های کلان برای نازدها در نظر نمی گیرد. ما در انتخابات گذشته به صاحبان کار و فعالین اقتصادی مراجعه کرده و خواستار اشتراک ایشان در فعالیت های سیاسی و اجتماعی کشور بودیم. در سال های گذشته موفق به این کار نبودیم اما امسال توانستیم از کمک های بیش از 100 نفر از حامیان خودمان استفاده کنیم.

الیاس اسماعیل اف:

مطلب رحیملی نماینده قانونی الیاس اسماعیل اف نیز از ناکافی بودن کمک های مردمی در خصوص هزینه های ستاد انتخاباتی صحبت کرده و گفته است: ما در این خصوص با همه فعالین اقتصادی صحبت کرده ایم اما بخش خصوصی در این موضوع مشارکت نمی کند. ما در وهله اول سعی کرده ایم تا هزینه ها را کاهش دهیم و در وهله دوم از پولی که در حساب حزب عدالت بود، بطور موقت استفاده کرده ایم.

جمیل حسنلی:

رئیس ستاد انتخاباتی وی عارف حاجیلی در خصوص جمع آوری کمک های متعدد مردمی صحبت کرده و گفته است البته وضع مالی خیلی هم بد نیست. وی با انتقاد از سیاست های حاکمیت که مانع از جمع آوری کمک های مردمی به نفع نامزد مطبوع می شود گفته است البته ما با این اوضاع باز هم توانسته ایم قریب به بیست هزار منات برای هزینه های ستاد انتخاباتی جمیل حسنلی کنار بگذاریم البته کل این مبلغ در واقع با فداکاری اعضاء فراهم شده است.

با مرور کلی بر قانون انتخابات در جمهوری آذربایجان و آنچه بصورت اجمالی برخی از نمایندگان نامزدهای ریاست جمهوری در خصوص هزینه های انتخاباتی بیان کرده اند (البته چون ادعاهای دیگر نامزدها هم تقریباً مشابه بود از بیان آنها صرفنظر شد) چنین به نظر می رسد که قانون انتخابات در آذربایجان بطور کامل راه را برای استفاده از منابع دولتی و خارجی نبسته است و علیرغم تأکیدات مکرر دولتمردان آذری مبنی بر شفاف بودن انتخابات ریاست جمهوری 2013 در این کشور، هنوز هم موارد متعدد پشت پرده در موضوع انتخابات وجود دارد.

حذف برخی نامزدهای ریاست جمهوری نظیر دکتر صمد اف، رئیس محبوس حزب اسلام جمهوری آذربایجان که جایگاه مردمی مناسبی برای احراز این جایگاه داشت نیز از جمله اقدامات غیرقانونی دولتمردان آذری در روند انتخابات می باشد.